磐安县开展校外培训机构侵害消费者权益专项治理工作行动方案

[bookmark: _GoBack]    为深入贯彻落实习近平总书记强调促进社会公平正义、保障群众合法权益等系列重要讲话精神，按照省漠视侵害群众利益问题专项治理视频推进会工作部署，根据《金华市开展校外培训机构侵害消费者权益专项治理工作行动方案》、中共磐安县纪委机关和磐安县教育局关于开展教育领域不正之风和腐败问题专项整治工作要求，为进一步规范我县校外培训机构办学行为，加强监管，遏制当前存在的突出问题，回应社会关切，经研究，决定在全县范围内开展校外培训机构专项治理行动，特制定本行动方案。
一、指导思想
严格执行国家、省、市、县等规范和治理校外培训机构发展的一系列文件和措施要求，通过扎实有效的清理整治，进一步压实有关部门责任，有效解决人民群众对校外培训机构反响强烈的问题，不断促进全县校外培训机构规范、健康、有序发展。
二、工作任务
（一）深度排查。健全发现机制，发挥乡镇（街道）、相关部门、中心成校和中小学的主体作用，开展网格化专项治理。
1.调查校外培训机构和群众签订合同的情况，重点排查合同有无不公平格式条款侵害消费者权益。
2.查清校外培训机构招生简章或广告是否涉嫌违规、夸大宣传。
3.查清校外培训机构是否建立收费退费制度，如有退费情况，是否按退费制度执行。
（二）全面整改。在深度排查的基础上，各中心成校牵头制订培训机构治理方案，建立问题清单、任务清单和责任清单。对存在问题的培训机构分类施策，按照“规范一批、整改一批、关停一批”的总体思路开展有效治理。
1.坚决查处利用格式条款免除自身责任、加重消费者责任、排除消费者法定权利等不公平条款侵害消费者的行为，责令其调整合同条款内容，并鼓励校外培训机构合同格式条款到“浙江省合同格式条款备案平台”进行自我申明公开。
2.对存在涉嫌违规、夸大宣传的招生简章或广告的校外培训机构，立即发放通知书，责令其整改。
3.对不按规定收费退费，按《民办教育促进法》及有关规定进行处罚，情节严重的，责令停止招生。
（三）加强管理。建立完善巡查发现机制、群众反映情况机制、归口管理和分派机制、监督执法机制。加强对校内师生及家长的教育宣传，引导家长客观理性看待校外培训，提醒家长远离非法教育培训机构，切实维护学生和群众利益。
三、治理安排
（一）部署发动、深度排查阶段（2021年6月底前完成）
各职能部门、乡镇（街道）、中心成校通过对培训机构的合同条款、招生简章或广告、收费退费制度等方面进行排查摸底，梳理汇总各种隐患问题，建立工作台账，并部署开展专项治理工作，做好宣传发动和部署落实。
（二）宣传引导、分类整治阶段（2021年7月底前完成）
由县教育局牵头，通过发放告知书等形式，向举办者、家长及业主等社会各方做好培训机构专项治理的政策宣传工作，建立良好治理氛围。对存在问题的校外培训机构进行分类整治，责令限期整改。
（3） 健全机制、总结完善阶段（2021年10月底前完成）
进一步完善监管方式和工作机制。通过金华市校外培训机构管理服务平台，充分运用信息化、大数据手段，及时掌握校外培训机构的信息变化情况，建立“黑白”名单制度。总结本次专项治理情况，完善巩固部门联动工作机制，汇总治理成效。
四、职责分工
健全动态巡查发现、群众举报发现和网格化管理巡查发现机制，开展教育培训市场违法违规行为的日常巡查发现工作。建立专门的举报电话、信箱并向社会公布，畅通群众举报信访渠道，接受市民来电来信，有力推进专项治理工作。
五、工作要求
（一）加强组织领导。开展校外培训机构专项治理行动事关人民群众切身利益和社会和谐稳定，各单位要摆在重要位置认真组织实施，确保抓出成效。
（二）强化督查考核。将“培训机构专项治理”工作纳入年度考核，加大考核权重，列入重点督查事项。按照属地管理原则，组织开展好专项检查、日常检查、年度检查等工作。
（三）加强宣传引导。加强法律法规宣传，增强校外培训机构自律意识。充分发挥广播、电视、报刊、网络等媒体舆论宣传和监督作用，对于典型案例，要严肃通报曝光，强化警示震慑。积极引导家长树立正确教育观念，社会团体、民间组织等参与校外培训机构治理工作，营造良好社会氛围。
各中心成校每月26日前将当月工作开展情况报县教育局职成教科。在6月29日前报送校外培训机构侵害消费者权益专项治理行动第一阶段排查情况和《磐安县校外培训机构侵害消费者权益专项治理工作统计表》；7月30日前报送第二阶段整治情况；10月31日前报送第三阶段完善情况；11月28日前报送本次专项治理行动整体工作总结。相关材料以电子文档形式报送至县教育局职成教科。

联系人：周晓圆，电话：84652575,钉钉：13967969677。

附件：：1.磐安县校外培训机构侵害消费者权益专项治理工作领导小组名单
2.磐安县校外培训机构侵害消费者权益专项治理工作统计表

附件1
磐安县校外培训机构侵害消费者权益专项
治理工作领导小组名单

组  长：陈林海（县教育局）
副组长：陈卓珺（县教育局）
成  员：胡云高（县教育局）
陈  栋（安文中心成校）
杨丁富（新城中心成校）
胡云福（玉山中心成校）
吕卓越（盘山中心成校）
周晓圆（县教育局）
领导小组下设办公室，由胡云高同志兼任办公室主任，办公地点设县教育局职成教科。

附件2
金华市校外培训机构侵害消费者专项
治理工作统计表

	各中心成校
	总机构数
	利用不公平条款侵害消费者权益的机构数

存在涉嫌违规、夸大宣传的招生简章或广告的机构数

	未建立收费退费制度的机构数
	不按规定收费退费的机构数